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ALBIN MARI 
Albin \.Iotor presenterar en helt ny 
marinmotor - en dieselmotor som 
konstruerats speciellt för att tåla 
härda påfrestningar under lång 
tid. Det är en råstark och på­
litlig 3-cylindrig diesel på 30 
hk. :\lotorn är en 4-taktare 
med Yirvelkammare och 12-
voltsutrustning. Generatorn 
laddar 155 \V - den elekt-

I Es EL typ H 3 { Diesel-e~on~~isk 
och Albin-saker 

riska kapaciteten är alllsä tillräcklig för en avsevärd belastning. 
Albin marindiesel typ H-3 är testad både i provbänk och i båtar 

med utomordentliga resultat. Den är extra tystgående och prak­
tiskt taget helt vibrationsfri tack vare den specialgjorda gummi­
upphängningen. Albin marindiesel typ H-3 levereras i standard­

utförande med: • Sötvattenkylning med termostat • Separat 
monterad kilremdriven saltvattenpump • Väl utprovad gummiupp­

l~ängning • Backslag med inbyggd reduktionsväxel med utväxlings­
forhällande 2,0-1:1. På särskild beställning kan H-3 levereras med 

reduk tionsväxel med ulväxlingsförhållande 3: 1. 

ALBIN är ett namn som fackfolk inom en rad olika områ­
~en förknippar med kvalitet. På sjön, där båtbesättningens 
liv hänger på att motorn står bi i alla väder ... på sjuk­
hus, där patienters liv kan bero av att reservelverkets 
dieselm~~or ka~ rycka in vid elstopp ... inom brandkå­
r~rna, dar Albm motorsprutor och brandarmatur räddar 
liv och egendom ... i industrier, där Albin-pumpar och 
ver~tygsmaskin~r har viktiga uppgifter i produktionen ... 
Alb1~. Motors ullverknmgar har ansvarsfulla uppgifter i 
samhallet. Därför har företaget sedan gammalt tagit an­
svar genom större precision i produktionen än vad som 
normalt erfordras. Albin är ett namn för säkerhet. 

ALBIN MDTDR Al Kristinehamn 
telefon växel (0550) 150 00 
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Hushållningssällskapen och fritidsfisket 
För att hålla SFT:s läsare a jour med 

den omvälvning på det organisatoriska 
området, som fritidsfiskets enorma ut­
veckling aktualiserar, återges i detta 
nummer ett par artiklar i frågan. 

Red. 

I skrivelse till Konungen den 25..! 1962 anför 
Hushållningssällskapens förbund följande: 

Genom längre semester, kortare arbetstid och 
den allmänna standardhöjningen samt icke 
minst genom bilismens utbredning har allt flera 
grupper av vårt folk fåll ökade möjligheter att 
skaffa sig rekreation i naturen och idka olika 
former av friluftsliv. Dessa möjligheter utnyttjas 
också allt mera och därvid självfallet i är -kild 
grad av den befolkningsdel, som bor och har 
sin verksamhet i städer och tätorter. Denna ut­
veckling har varit särskilt påtaglig under ena te 
år och att döma av redan pågående övenägan­
den om en ytterligare förlängning av den lag­
stadgade semestern och en mera allmänt genom­
förd femdagars arbetsvecka kan man med stor 
grad av säkerhet förvänta, att den ski erade 
utvecklingen kommer att bli än mer accentuerad. 

Givetvis ställer angh-na förhållanden undan för 
undan ökade kra,· på åtgärder och anordningar 
i de områden och på de plat er. dit alla de- a 
människor under sin ledighet förflyttar sig och 
ägnar sig åt olika former aY friluft liY. Detta 
behov förstärk av att genom den allmänna 
urbani eringen har den genom nittliga känne­
domen om naturen och förhållandena där blhit 
ämre. Genom att de Yidgade förut ättningarna 

för friluft liY bar in grund i be-lut a,- det all­
männa har det ock å allt mer fram tålt om en 
amhi:illelig uppgift att biträda ,id ny - nämnda 

åtgärder och anordningar ,idtagande. 
När det gäller frilufLliY och rekreation i natu­

ren har våra ku ter, jöar och vattendrag alltid 
haft en är kild dragning kraft genom möjli0

-

heterna till bad. Där ge emellertid äwn tillfälle 
till fi ke och bland fritid y - el ättningar har 
fi ket efter hand fått både Yä entlig omfattning 
och tor betvdel e. l'nder i tförflutnn. femår -
period kan fritid fi ket utbredning karakteri-
era om nära nog explo ion artad. Det är givet­

vi icke möjligt att mera exakt ange bur många 
fritid ~fi kare, om finn i Yårt land, men man 
kan på goda grunder utgå ifrån att antalet nu 
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uppgår till drygt 500.000. :\led stor grad av 
annolikhet knn vidare förut ·e . att fritid fi ket, 
om om fa tta~ av alla befolkning grupper, får en 

fo rt ·a tt ökad utbredning. 
. .\ngiYna utn ckling har bl.a. fått till följd, 

a tt genom in truktion ändring Fi keri tyrel ens 
uppgifter år 1961 utökat till att även tillgodo e 
fritid fi kel - intre en amt att representanter 
för fritid fi ·ket undan för undan ut e till leda­
möter i h u h ållning ällskapen fi kerinämnder. 
l'tncklingen har änn föranlett Hu hållning -
..;äll kapen fö rbund tyrel e att utarbeta och 
till -ä ll kapen ut -ända en promemoria med syn­
punkter på äll k apen nrk amhet på fiskets 
område med anledning av fritid fi kets ökade 
omfattning. E tt exempla r av denna promemoria 
bilägge . (Se SFT nr 3, 1962. ) 

Yårt land har en lång ku t och äger ett rela­
tiYt tort anta l jöar och vattendrag. Grundför­
ut ättningarna för fritid sfi kels ovan skisserade 
utbredning är å lede tillfinnandes. Emellertid 
är ur fritid - och sportfiske ynpunkt det stora 
flertalet vatten och då främst insjövattnen icke 
i det kick och av den beskaffenhet, som numera 
kan fordras u r biologiska och fiskemässiga syn­
punkter. De tta framförallt m ed aYseende på till­
gången på fi k och förekomsten av för fritids­
och portfiske efterfrågade fi skarter. Det ford­
ra · därför m ycket ofta in planteringar i vatten­
dragen och andra fi skevå rdande åtgärder. Ej 
heller finn s i efterfrågad och behövlig omfatt­
ning den allmänna senice i form av båtar, be­
vakning, ordningsregler etc. , som fritidsfi skets 
ut\·eckli ng kan sägas motivera. Givetvis är lösan­
det av härmed sammanhängande frågor , vilka 
kan innefattas i begreppet fiskevård , en uppgift, 
om i fö rsta h and ankommer på vattenägarna. 

De ko tnader , som å tgärdernas vidtagande drar 
med ig, b ör emellertid vattenägarna i sin tur 
få täckning för genom inflytande fiskerätts­
arrenden eller genom försäljning av s.k. fiske­
kort till fritidsfi skare. Trots att de senare torde 
Yara beredda att för sin tillfälliga fiskerätt be­
tala högre ersättning än de nu genomsnittligt 
fö rekommande, kan det från fritidsfiskarhåll 
anförda förhå llandet att det föreligger eftersläp­
ning i iordningställandet av fiskevatten icke för­
neka . Den nyttighet eller det kapital, som vatt­
nen utgör, har således ännu endast i mindre 
grad börjat utnyttjas. Intresset härför ökar 
dock undan för undan. 

Skälen till nyssnämnda förhållande är flera. 
Dels torde man bland vattenägarna ofta sakna 
kun kap eller insikt om det värde ett fiskevatten 
numera kan ha, dels är ägarna till dessa som 
regel många, vilket försvårar eller avhåller från 
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vidtagandet aY åtgärder . Ett annat skäl är att 
man är osäker och tveksam på räntabiliteten 
av de investeringar, som åtgärderna innebär. 

Sagda förhållanden utgör påtagligen en be­
gränsande faktor i tillgodoseendet av fritids­
fi kets efterfrågan på flera och - bedömt ur 
dess synpunkt - bättre fiskevatten. Omständig­
heter av dylikt slag synes också utgöra bakgrun­
den till Fiskefrämjandets skrivelse den 18 april 
1962 till förbundet. I denna, varav en avskrift 
bilägge (bil. 2) ,1 riktas uppmärksamheten på 
den ökade efterfrågan på fiskevatten för fritids­
fiskets behov och framföres önskemål om åtgär­
der från hushållningssällskapens sida för till­
godoseende av detta behov. 

Som framgått av det ovan anförda måste de 
från fritidsfiskehåll framförda önskemålen, som 
i hög grad motiveras av den fortgående sam­
hällsutvecklingen, tillgodoses under ett samtidigt 
beaktande av såväl vattenägarnas som yrkes­
fi skets intressen. Detta gör att man i frågor av 
detta slag ofta ställs inför besvärliga avvägnings­
problem. Detta ökar starkt den arbetsinsats, vil­
ken erfordras, om frågorna skall kunna lösas på 
ett sätt, som eliminerar motsättningar och kan 
accepteras av alla parter. 

Den vid hushållningssällskapen befintliga 
fiskerikonsulentkåren har till sin storlek be­
stämts m ed utgångspunkt från andra förhållan­
den på fi skets område än de nu rådande. Därtill 
kommer, att konsulenternas arbetsuppgifter 
under senare år starkt utökats genom de bety­
dande omändringar, som skett i hela fiskerilag­
stiftningen, och genom att de vid sidan härav 
allt mer inkopplats på ärenden rörande vatten­
föroreningar. Detta gör, att de ökade arbets­
uppgifter, som föranledes av fritidsfiskels expan­
sion, endast i mindre och otillräcklig grad med­
hinnes av fi skerikonsulenterna. 

Som ovan påpekats bör kostnaderna för 
arbetsuppgifter för fritidsfisket ytterst bäras av 
fritidsfi sket. Sällskapen skulle därför vid sidan 
av de statsbidragsavlönade konsulenterna kunna 
engagera ytterligare fiskeripersonal, vars an­
ställande täcktes av avgifter för utförda för­
rättningar, föranledda av fritidsfiskels behov. 
Emellertid är - som framgått av det före­
gående - en sådan uppläggning ännu icke 
realistisk. Detta framförallt med hänsyn till att 
det fordras ett omfattande upplysnings- och 
organisationsarbete, innan man på valtenägar­
sidan blir beredd och intresserad av all mera 
allmänt vidtaga erforderliga åtgärder. Detta gör, 
att sällskapen först efter ytterligare en del år 
kan räkna med att få kostnaderna för den erfor-

1 Ingår ej här. 

<lerliga personalförstärkningen täckta genom in­
flutna förrättningsavgifter, alltså efter de princi­
per, som för uppgifter av motsvarande slag gäller 
för finansieringen av sällskapens verksamhet. 

Å andra sidan är fritidsfiskets önskemål och 
krav på förbättringar dels så stora, dels i så 
hög grad betingade av en av det allmänna ledd 
utveckling, att förbundsstyrelsen anser det moti­
verat att kostnaderna för den behövliga per sonal­
förstärkningen under en start- och uppbyggnads­
period täcks av allmänna medel. Detta torde 
emellertid kunna ske utan anlitande av direkt 
statsanslag över budgeten. För ändamålet synes 
nämligen i första hand sådana bensinskatte­
medel kunna tagas i anspråk, som flyter in 
genom att fritidsfiskarna använder bensindrivna 
motorbåtar. Detta förekommer i betvdande om­
fattning. Av den bensinskatt, som inflyter genom 
fritidsfisket och annan icke yrkesmässig motor­
båtstrafik, restitueras för närvarande allenast 
en miljon kronor {till byggnader och underhåll 
av mindre hamnar och farleder), m edan det 
influtna beloppet - enligt Sjöfartsstyr elsens be­
räkningar - är väsentligt mycket större. En 
redovisning härför finns i årets statsverkspro­
position, bilaga 12, punkt 84. Förbundsstyrelsen 
vill därför föreslå, att det under en up.pbygg­
nads- och försöksperiod med början budge tår et 
1963/64 för en förstärkning av sällskapens 
fiskeritjänstemannakår anvisas ett belopp av 
250.000 kronor årligen från bensin ka tterestitu­
tionsanslag i avräkning mot automobilskatte­
medlen. Efter en sådan period, vars längd får 
bestämmas av erfarenheterna, synes förutsätt­
ningar finnas för att verksamheten skall kunna 
bli självbärande. 

Ifrågavarande årliga belopp skulle fördela 
mellan de hushållningssäll kap, inom vars om­
råden åtgärder av angiven art är me t påkallade 
och behövliga. Undantagna torde, åtminstone 
tills vidare, böra vara hushållning sällskapen i 
de tre nordligaste länen, vilka enligt vad för­
bundsstyrelsen inhämtat erhållit bidrag med ett­
vart 40.000 kronor av s.k. 2: 10-medel för att 

uppbygga en fiskevårdsorganisation för lappar­
nas fi skevatten med sikte på fritidsfiskeintre .. et. 

I vissa fall kan de t vara motiverat att ett säll­
skap erhåller medel för en egen befattnin". -
havares anställning, i andra bör befattnin" .. hava­
ren vara gemensam för två äll. kap. En ";· . 
mindre del av ko. tnaden för befattning. havar­
nas anställande bör dock berörda sällskap på­
taga sig. På så sätt skulle 8-9 tjän. temän kunna 
anställas. Fördelningen av medlen mellan . äll­
skapen och den erforderliga . amordnin~en av 
verksamheten syne böra ombe örja. av Hu -
hållningssäll skapens förbund i amråd med 
F iskeristy relsen. om ock ·å bör Yara till Yn -
organ för densamma. • 

Enligt förbunds. tyrelsens förmenande är det 
i hög grad önskvärt. att åtminstone en del av 
berörda per onalför tärkning blir di ponibel 
redan nästkommande budgetår. Detta -kulle 
vidare även underlätta nrk amheten. uppbygg­
nad och igång ältande i full omfattnino. Emel­
lertid torde det knappa. t vara möjliat att ben-in­
ska ttem edel am; a förrän fr.o.m. bud!?etåret 
1963/6-1 . Däremot kulle för detta budoetår - i 
Yi överen lämmel e med vad om Kun!?l. 
~Iaj :t redan medghit för de tre nordliga te lä­
nen lappfi keadmini tration - .k. 2: 10-medel 
kunna tälla till förfogande. efter om ifrå!?a­
varande verk amhet torde falla inom ramen för 
i tnämnda m edel arn·ändnin° område. F ör­

bund styrel en ,;u därför före lå. att av dvlika 
m edel ett belopp a ,· 125.000 kronor anvi a· för 
budge tåret 1962 63 . 

På grund av rnd ålunda anfört får Hu -­
hå llning äll kapen förbund . t~Tel e hem tälla. 
att Kungl. ~Iaj:t måtte för den av fritid fi ke­
intre et tillgodo eende föranledda förtärk­
ningen av hu hållning äll kapens fi keriper o­
nal am·i adels för budgetåret 1962 63 ett belopp 
å 125.000 k ronor av de aY Fi keri tyrel en för­
rnltade rnttenaYgif terna enli~t 2 kap. 10 rnt ­
tenlagen, dels ock fr .o.m. budgetåret 1963 64 
till Yidar e ett belopp a ,· 250.000 kronor a,­
ben in ka ttere titution an lag. 

Fiskevattnet och fritids:fisket 
AY Carl Puke 

Fisket har under långliga tider. då huvuddelen 
av vårt lands befolkning levde aY jordbruk, in­
gått som ett viktigt och ofta oundgängligt led 
i hushållet. l\Ien i och med indu trinli men 
genombrott förändrades situationen helt. Yi har 

nu hun1ddelen av befolkningen i ni.ra _ läder 
och tätorter och det gamla hu.behoY -fi ·ket har 
för deras del helt pelat ut . in roll. men därför inte 
all - försnmnit ur intre..:se.fär en. Tvärtom lever 
det krnr i allra högsta grad och har gh i t upp-



frilit li 1-x. :\h)t 
:-r r~n d tr.rn låt-
- jli..!lwkr till fi kr 

all kunna ()rdna 
. u lr a,· tu ental 
njuta av det tju­

är f.ö. antadi~en 
än nlli det forna 

alla en kild egen­
t frivatten i Yänern. 

·•or-.jön i Jämtland. 
... linet en-.kilt men där­
tten Pa , i a håll får 

.., r främ t norrlambkus-
• n och . y<l- och YiLtkusten. 
det är Yattnen här om i det 

mä:te man sålunda, med 
nda tora Yatten •• friområde. 

alten äguren.· till:tand för att få 

nödvändigt att Yi Yerkliaen ka­
a~li•~ ordning för fi keutörnndet 
fritid fi kan<le. utan intrång för 
rn::i. Yägen för att få till tånd 

denn. or ning är att fi keYatten. ä 0 arna å ena 
i . n upplåter fi ket mot aYgift. d.Y ... genom 

för äljning 3\' fi. kekort. som 0 er rätt till fi ke 
i den omfattning . om ti. kerätt ·änarna medger, 

h att a andra sidan fritid fiskarna Yerkligen 
lö er korten. Alla Yåra hyggli 0 a fritid fi kare 
- och det är nä tan alla - köper dem numera 
utan vidare. Deras . tän<lint återkommande frå,1a 
är: \'ar får ja~ lö. a mitt ti. kekort? Fi ke­
vatten ägarna å andra .idan har på ina håll 
no!! Yarit tvek. amma om upplåtel ·en, men i 
. t ra delar aY landet är dock fi kekortsf ör älj­
ningen i full gång. ~len trot detta återstår dock 
mycket att "Öra på den enare fronten. Kort­
för .äljningen må te nöra törre och få bättre 
.tadga. 

Det är en betydande inkom.· tkälla om ligger 
i fi kekort för äljningen. Och den må te jord­
ägarna. om ju är fi kevatten ä 0 arna. tillgodo­
::::-öra ig. I det fallet har talen och kommuner 
,·i at vä0 en. Tidi(1are an å 0 Yäl att fiskevattnen 
och dera köt el främ t var av ideel natur. 
Fi .ket bara borde driva i mindre kala kanske 
bara för egen räknin°. Om vin t upp tod kulle 
den helt gå tillbaka till vattnen i form aY fi ke­
vård. 

Yi vet av erfarenhet och undersökningar att 
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}w,kattningt•n av vt\rn inlandsn1tten i de flesta 
tall kan ,.'öra. nwcket htirdare än vad den är 
i dag. och vidare· att den viktiga · te fiskeYården 
utörn · genom själYa fisket, preci om man i 
,kogen reglerar de ·, avka lning genom lämplig 
huggning . 

Det är ock t\ fullt rimligt att jordägaren får 
tillgodouöra •iu inkom ten av ina fi kevatten 
liksom av kogen och jorden. Det råder nog 
ingen tvekan om att en rationellt driven fiske­
korhför ·äljning i ett vatten för mången jord­
fi"are kan ge mer än vad hans jord avkastar . 
Det är nödvändigt att jordägarna får upp ögo­
nen för fi kevattnens ekonomiska värde och 
vikten aY att de köts riktigt ur denna synpunkt. 
Inkom ten av fi kekort för äljningen skall gå 
tillbaka till jordägaren i proportion till hans 
jordinnehaY i alla vatten där fisket är gemen­
·amt, och det är det ju i de flesta sjöar och 
Ynttendrag. Yi t kan emellertid en del avsättas 
till gemen am fi kevård men huvudparten skall 
gå tillbaka till jordägaren. 

För att ordna att å blir fallet måste jord­
ägarna, Yåra fi kevattensägare, sammansluta sig 
i fi kevatten ägareföreningar över hela landet. 
Så har också redan skett på många håll med 
god framgång, men arbetet måste föras vidare. 
Inom ramen för en dylik förening bestämmer 
fi kevattensägarna helt, hur och på vilka villkor 
fi kekort fi ket kall få ske liksom också om 
pri erna. Pri et bör om möjligt normeras för 
landet och ett dygnskort bör nog minst åsättas 
5 kronor, ett veckokort 10 kronor och ett 
månad kort 25 kronor för att nämna ett exem­
pel. Vill nu fiskevattensägarna inte själva hand­
ha arbetet med fiskevattnen, kan man besluta 
sig för att t.ex. för ett år i sänder efter skriftlig 
ÖYerenskommelse överlåta hela organisations­
apparaten på en särskild sammanslutning, exem­
pelvis en fi kevårdsförening. I överenskommel-
en tecknas då vilka uppdrag som föreningen 

får och om in.leverans till jordägarna av inkoms­
ten, med avdrag för den summa som fiskevårds­
föreningen tillerkännes. På så sätt får fiske­
vattensägaren full valuta för sitt vatten, de som 
är intresserade att verka organisatoriskt kan 
göra det och fritidsfiskaren erhåller en lätt åt­
komlig, legal fiskerätt. 

För att underlätta fiskekortsinköpen bör större 
län omfattande förbund av fiskevattensägarna 
tillskapas. Dessa kan då ordna kortförsäljning 
till skilda vatten enligt » biljettsystemet» i våra 
tätorter. Sådant system har redan med fram­
gång prövats. 

Arbetet med att tillskapa fiskevattensägare­
föreningar som tillhandahåller fiskekort till eko-

Hur gick det med fisknäringen i Blåsjön? 
Av Nils-A.rvid Nilsson 

Få sjöar i Europa torde ha blivit så ingående 
under ökla vad beträffar in näringsfauna och 
fisken reaktioner till den som Blåsjön i nord­
ligaste Jämtland. Till följd av jöns reglering, 
som i full utsträckning påbörjades 1949, har 
under ökningar där pågått edan 1944. C:a 1.500 
prover av sjöns näringsfauna har därvid insam­
lats, orterats och bestämt , c:a 2.000 fisk.magar 
har på liknande sätt analyserats och ännu flera 
fiskar har vägts och mätts, varvid även fjäll­
prover för tillväxtanalys har tagits. Vidare har 
c:a 500 analyser av fysikaliska och kemiska för­
hållanden utförts . Dessutom har en mängd sta­
tistiska uppgifter insamlats av den bofasta be­
folkningens fiske och provfisken utförts med 
s.k. standardlänkar. I Sötvattenslaboratoriets 
»Report No 42 » (1961) förekommer två upp­
satser där en del av detta väldiga material finns 
redovisad. I den ena, av Ulf Grimås, finns botten­
faunans reaktioner på regleringen behandlade, 
i den andra, av författaren till denna artikel, 
diskuteras fiskens reaktion för förändringarna 
i näringens mängd och sammansättning. 

Grimås använder sig i stor utsträckning av 
metoden att jämföra bottenfaunan i den nära­
liggande oreglerade sjön Ankarvattnet med Blå­
sjön. Han finner därvid att den zon av sjöns 
botten, som utsatts för vattenståndsfluktuationer, 
blivit i hög grad utarmad. Växtligheten försvin­
ner, likaså en av de viktigaste fisknäringsorga­
nismerna sötvattensmärlan Gammarus. Av övriga 
djur reduceras även de större insektslarverna 
(c:a 80 0/o försvinner), likaså snäckor och muss­
lor. Även nedanför sänkningsgränsen sker en 
viss reduktion, vilken beror på att ljusklimatet 
under vegetationsperioden förändras i ogynnsam 
riktning. Figur 1 (som är hämtad ur Grimås 
uppsats), visar bottenfaunans fördelning i djup­
led i Blåsjön jämfört med Ankarvattnet. 

Fiskens reaktion på förändringarna är utpräg­
lad. Figur 2 visar hur den före regleringen vik­
tigaste näringen, Gammarus, successivt försvin­
ner ur dess dietlista. På liknande sätt går det med 
snäckorna och nattsländelarverna (Triclwptera). 

Chironomiderna (fjädermyggorna) är överallt 
den artrikaste av de djurgrupper som bebor våra 

nomisk vinning för jordägarna själva och till 
största nytta för vårt fritidsfiske brådskar. Alla 
goda krafter måste sättas in härpå så snart som 
möjligt! 

Blåsjöns sterila blockstränder vittnar om elen rn"i­
ringsutarmning som skett. (Efter Grimå HHH. , 

insjöar. Grimås undersökning Yisade att art am­
mansättningen hos <les a efter regleringen pa ett 
karakteristiskt sätt hade förändrats. Föränd­
ringen innebär i stort sett en för kjutning till 
förmån för arter som är anpa . ade för arkti<;ka 
förhållanden. Den avspeglas även i fi karna 
näringssammansättning. Följande tabell Yi a r 
hur antalet chironomidarter under regleringen 
gång alltmer decimeras: 

År 1949 1954 1936 1959 
Öring • ••••••••••• 20 11 5 6 
Röding ..... . ..... 22 16 7 3 

Bland de chironomidarter som finns krnr kan 
av kuriositetsskäl en art nämnas: A.biskomyia 
virgo . Det latinska namnet betyder ungefär den 
jungfruliga Abisko-myggan »; den upptäckte på 
1930-talet av professor August Thienemann i 
Abisko-trakten och betecknades länge som äll­
synt. Det egendomliga med den är att endast 
honor av den har iakttagits. De a är redan i 
puppstadiet fulla med ägg, som senare utveck­
las till nya myggor utan att någon befruktning 
behöver äga rum. Ett ådant fenomen brukar 
kallas parthenogenes (jungfrufödsel) och har 
bl.a. den fördelen att nya generationer kan al t­
ras snabbt. Det kanske ger Abisko-myggan ett 
litet övertag vid kolonisationen av de reglerade 
bottnarna. I stort förefaller det som om Yi i 
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Fig. l. Bottenfaunans fördelning i djupled 
i Blåsjön och ,inkarvattnet. (Efter Grimås 
1961.) 

chironomiderna kulle äga en värdefull indi­
kator-djurgrupp, om ger oss möjlighet till att 
med nabbanalvser ta reda på i vilket stadium 
en reglerad sjö ·befinner sig. Ungefär som smuts­
vattenbekämparna genom analys av den lägre 
faunan har möjlighet att bestämma en vatten­
förorenings karaktär och grad. 

Den bild man slutligen får av förändringarna 
i fi kens näringsvanor på grund av regleringen 
är att bottenfaunans andel går starkt tillbaka 
(detta gäller i synnerhet öringen), medan bety­
delsen av fritt kring immande småkräftdjur (hos 
i ynnerhet rödingen) och landinsekter (hos 
öringen) ökar starkt (figur 3). 

I slutet av uppsatsen om fiskens näringsvanor 
finns en sammanfattning, som här nedan återges 
i något förändrad svensk version. 

I det föregående har konstaterats att de för­
ändringar i bytesfaunan som inträder vid sjö­
regleringar återverkar väsentligt på fiskens 
näringsvanor. Vissa viktiga näringsobjekt (t.ex. 
Gammarus) försvinner, andra (t.ex. landinsek­
terna) ökar i betydelse. Den minskning i fiskens 
tillväxt efter reglering som har konstaterats i 
många andra sjöar (jfr Runnströms översikt av 
regleringseffekterna i nr 1 av SFT) kan mycket 
väl förklaras enbart med utgångspunkt från 
denna övergång från en substantiell, kontinuer­
ligt tillgänglig näring till en mindre substantiell, 
mera chansartat tillgänglig näring, men de första 
årens överproduktion av näring torde även bi-
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Fig. 3. Näringssammansättningen i öringens och rö­
dingens diet i normala sjöar ( Ankarvattnet och Blå­
sjön 1946) jämfört med en reglerad sjö (Blåsjön 

1959). (Efter Nilsson 1961.) 

draga till försämrad tillväxt genom att rika års­
klasser skapas. 

I vilket fall som helst bestyrker det före lig­
gande materialet att den process som igångsätts 
i och med reglering av valtenståndsfluktua­
tionerna kommer att ske lång. amt: man har inle 
anledning att vänta sig att någon ny balans skall 
inträda i sjöns organiska liv förrän decennier 
efter regleringens början. Man kan sålunda i 
fallet Blåsjön åtminstone vad beträffar rödingen 
inte vänta sig att några väsentliga negativa för­
ändringar i dess tillväxt skall ha hunnit inträda 
under de första åren efter regleringens ikraft­
trädande. 

Konditionsanalyser antyder att en viktförsäm­
ring har skett hos öringen. Man bör även hålla 
i minnet att en eventuell tillväxtförsämring på 
grund av regleringen kan ha maskerats av den 
betydelsefulla serie av klimatiskt gynnsamma 
år som karakteriserat 1950-talet. 

Den svåraste skadan kan öringen förväntas 
lida eftersom den under den viktigaste tillväxt­
perioden är bunden till sjöns litoralzon och inte 
är tillräckligt plastisk för att kunna överge 
denna, sedan de viktigaste näringsdjuren för­
svunnit eller glesnat ut. Rödingen är redan före 
regleringen till stor del planktonätare, ehuru den 
under den viktigaste tillväxtperioden på våren 
och försommaren lever på mera substantiell 
föda. Man har emellertid anledning att förvänta 
att förändringarna i till växt förorsakade av änd­
rade näringsvanor skall bli mindre drasti ka vad 
beträffar rödingen än vad beträffar öringen, 
vilken genom sin ekologiska »stelhet ,, blir 
tvingad att söka de smulor av den ursprungliga 
grundvattensnäringen som finns kvar. Till denna 
skillnad bidrar des utom öringens förmodade 
hemtrohet i jämförel e med rödingens mera 
kringstrykande levnads ätt som tillåter den att 
söka näring där näring står till bud . 

Vattenkraftsintressenterna i Blå jömålet har 
vid ett tillfälle (skrivelse till Mellanbygden 
vattendomstol den 15 augu ti 1960) hävdat att 
»näringsöverskott ,> skulle ha förelegat i Blå jön 
före regleringen, varför man inte kulle ha an­
ledning att kalkylera med någon kada på fi ket 
med anledning av det näring bortfall om ker. 
Eftersom den modell man därvid utgått ifrån 
icke är användbar vid di ku ion av föreliggande 
problem, finn det här anledning att något ytter­
ligare gå in på frågan om näring över kott och 
näringsbri t. 

Biologiskt kan termen över kott fatta på flera 
olika sätt. Den me t näraliggande definitionen, 
om har sina rötter redan ho l\Ialth u och Dar­

win, tar fa ta på det faktum att det i naturliga 
bestånd alltid föds flera individ än om kan över­
leva. l\Ied grov schematisering kulle man kunna 
säga att två individ som parar sig i ett balan erat 
bestånd - trots att de under in liv tid kan ge 
upphov till hundratal eller tu ental avkom­
mor - i princip enda t har lämnat två nya 
individ efter sig då de dör. De ÖYriga dukar 
under i kampen för tillnlron, förlorar i konkur­
ren en om plat och näring eller ät upp as 
konsumentorganismer. De individ, om inte be­
hövs för att säkra populationens fortbe tånd, 
skulle kunna rubricera om överskott . Kon­
sumentorganismerna varar p~\ detta över kott 

i princip på samma sätt som en effektivt exploa­
terande mämklig yrkesgrupp, exempehis yrke -
fiskare, svarar på överskott av en vi s fj_ kart: 
arten exploateras å länge det i jämförelse med 
andra arter lönar sig att exploatera den. Över­
skottet gör sig för exploatören ofta icke märk­
bart förrän i vis a kriti:ka . ituationer då byte -
organi<;men blir . ärskilt till"änalig t.ex. genom 
att den ansamlas för lek. genomaår metamorfo 
(hudöm ning_ kläckning etc.) eller under in 
individuella tilh·äxt på grund av konkurren 
tvingas ut från gömslen. revir el.dyl. Ett be tånd 
som redan är decimerat ner till den °rän- där 
det icke längre lönar ig för en exploatör att 
beskatta det låter ig inte län°re be katta . Det 
kan t.ex. tänkas att det be tand av byte .djur i 
Blå. jön om inom reglerina zonen enligt Grima 
decimerat · med ,0 °10 efter re"lerirnien för knn­
. umentdjuren inte län°re kYar tår till 30 ° o utan 
överhuvud taget inte all . är tillgän°li0 t. 

Den definition av begreppet ö,-er .. kott -om 
här skis erat torde emellertid inte ...-ara prak­
ti. kt användbar efter om den i praktiken kom­
mer att innebära ett Yå.rmätbart :tändicrt öwr-
kott. ~Ian må te i tället öka en definition om 

gör det möjligt att crenom kon.- umentdjuren 
reaktioner avgöra om ö,-er kott föreligger eller 
ej. Så om den i föreYarande fall lämpliga te 
före lå följande: Säringsöverskott föreligger då 
näringskonl.:urrensen mellan k on.-umentdjuren 
befinner sig i minimum. å. om kriterium på att 
näring över kott föreli 00er kan då an,ända att 
den indi,·iduella tillYäxten h,, kon umentorga­
ni men är maximal med hän vn till den miljö 
och den upp ättning aY näring ·djur . om tår till 
bud . ~ära be !äktade kon umentarter bör ock-
å vid närino över kott fön-änta - ha likartat 

näring ml och likartad tilh-äxt. Temporärt ö.er-
kott '" om föror aka aY ma .:uppträdande a,- en 

enda typ av näring eller under en begrän ad 
period av flera typer torde rnra normalt för 
naturliga _jöar och torde t.o.m. ,·ara förut ält­
ningen för att någon tillYäxt över hm-ud ta.;et 
kall ke. äll vntare torde det vara att kon u­

mentdjur popuiationen är -å underdimen ·ionera<l 
i förhållande till ina byte.:djur populationer att 
den tändigt tillvä.xer maximalt och inte _:ntr:u 

på till kott a,· näring eller decimering UY män~­
den näring med förändringar i tilh·äxten. ~adana 
fenomen kan tänka uppträda i miljöer där den 
naturliga reproduktionen vida under 'krider de 
resurser om tår till bud . t.e:x.. då tillgången till 
lekplnt er är obetydlig i jämföreL e med _jön_ 
möjligheter att hy_a ett be tänd. De kan äwn 
förekomma dti kon umentdjnr ·populntionen 
själv är · tarkt exploaterad t.ex. tW na,got djur 



~om lever på de - ägg och yngel eller av fiskare 
-om fi kar med maximal effektivitet. 

Öwrför man detta re onemang på fallet Blå­
jön. finner man att inga tecken tyder på alt ett 
ådant permanent näring över kott skulle ha 

förelegat före regleringen; någon maximal till­
växt förelåg inte, konkurren en mellan indivi­
derna återwrkade äwn på förhållandet mellan 
arterna . .-\ andra -idan var tilh·äxten ej onormalt 
låg: öringen och rödingen i Blå jön uppvisade 
i tort -ådana karakteri tika om andra motsva­
rande be tånd i liknande fjäll jöar. Det kunde 
emellertid pre~umera att varje kraftig föränd­
ring av utbudet av näring borde återverka på 
fisken til!Yäxt eller kondition. 

Det bör av lutning vi betonas att det tidigare 
förda resonemange t om långsamheten i den om-

<lanande regleringsprocessen inte utesluter att en 
skada på fisket kan ske redan från regleringens 
allra första början. Härvidlag spelar sålunda 
inte de förändrade näringsbetingelserna så stor 
roll utan fastmer sådana faktorer som grumling, 
försvårat fiske på grund av ändrat bottenmate­
rial och förändrade levnadsvanor hos fisken. 
I synnerhet det senare är värt att särskilt beak­
tas. Undersökningarna i Blåsjön tyder på att 
fisken efter regleringen inte såsom förr ansamlas 
på vissa bottnar med riklig näring, där den blir 
lättillgänglig för fiske, utan fastmer efter regle­
ringen kommer att föra ett mera pelagiskt liv. 
En övergång från fiske med bottennät till flyt­
nät torde i detta sammanhang kunna rekom­
menderas. 

Gäddodlingens lönsamhet 
~ är man på 30-talet hade lärt sig att kläcka 

gädda i gla , trodde man att nu skulle man 
kunna få riklig tillgång på gädda i sjöarna 
genom att utplantera miljoner med gäddyngel. 

Man var vid insamling av gäddrom inte så 
noga med krnliten på rommen, för om det ville 
bli mögelsvamp i kläckningsglasen, hade man 
vattenvärmare och kunde således forcera fram 
kläckningen onormalt hastigt, och svampen hann 
inte ställa till så mycket förtret. Att gäddynglet 
blev svagt genom den onormalt korta kläcknings­
tiden var det ingen som tänkte på, eller att gädd­
ynglet blev utplanteringsfärdigt så tidigt att det 
inte fanns tillräckligt med plankton för gädd­
ynglet första vecka i sjöarna. 

Fi kodlingsanstalterna liksom tävlade om att 
kläcka så många miljoner gäddyngel som möj­
ligt, varför man kanske kan räkna med att veder­
börande även räknade litet i överkant. Detta 
antagande grundar sig på kännedom om vad 
glas- och bassängutrymmen som behövs för att 
kläcka ca 10-15 miljoner gäddyngel. 

::\fan fortsatte år efter år att producera gädd­
yngel som till en del utplanterades, medan resten 
tippades i sjöarna. Att detta massproducerade 
gäddyngel inte var levnadsdugligt var det ingen 
som tänkte på. 

När man kom in på 50-talet och några syn­
liga resultat av denna massproduktion av gädda 
uteblev, var det docent Gunnar Svärdson som 
slog alarm, att det var meningslöst att fortsätta 
med att producera gäddyngel, och hänvisade till 
det dåliga resultatet. 

Men orsaken till detta dåliga resultat av gädd­
yngelinplanteringarna var det ingen som fors-
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kade efter. Man nöjde sig helt enkelt med att 
konstatera att det var meningslöst att utplantera 
gäddyngel. 

När gäddyngel är kläckt dröjer det ca 10 dygn 
innan det är simfärdigt, men när det är sim­
färdigt börjar det omedelbart att hugga efter 
mat och växer oerhört fort, om del finns lämplig 
föda. 

Men får gäddynglet gå några dygn i en cement­
bassäng och hungra, så mister det förmågan all 
äta och dör efter några dagar. 

I dåtidens fiskodlingsanstalter saknades auto­
matiska gäddyngeluppsamlare, varför det aldrig 
kunde komma ifråga att man försökte utplan­
tera något gäddyngel, förrän samtliga yngel var 
frisimmande i en bassäng. De flesta var kanske 
redan nu för gamla. Den rådande allmänna upp­
fattningen var den, att det inte var någon bråd­
ska med utplantering av de simfärdiga gädd­
ynglen. Detta var i allmänhet orsaken till att 
massproduktionen av gäddyngel gav så dåligt 
resultat. Vid försök utförda vid Näshulta Fisk­
odlingsanstalt har det visat sig, att gäddyngel, 
som utsatts samma dag det har blivit frisim­
mande i dammar, vid utfiskning efter 3-4 vec­
kor har givit en återf ång st av ända upp till 
99 °/o av det insatta gäddynglet. Medan gädd­
ynglet, som gått några dygn efter det de har 
blivit frisimmande, givit mycket dåligt resultat. 
Och när gäddynglet kommit till del sladiet, att 
de samlar sig liksom i klumpar i cementbas­
sängerna, har vid utfiskning av fiskdamm besatt 
med sådant gäddyngel inget försträckt gäddyngel 
erhållits. Samtliga hade dött. 

I sjöar där tidigare varit god tillgång på gädda, 

Laxvandring följs med radio 
En ny metod att följa vandringsfiskens rörel­

ser på väg fram till lekplatsen skall prövas i vår 
av fiskmästare Gabriel Öquist vid Mo och Dom­
sjö. Han utrustar laxen med radiosändare och 
kan sedan via en mottagare fortlöpande kon­
trollera var den går fram i strömmen. ~Ietoden 
kompletterar försöken att via märkning kart­
lägga laxens rörelser i havet. ~ u följer man 
fiskens slutspurt, vägval, viloställen etc. fram 
till målet. 

Den lilla radiosändaren, "sonic speaker , är 
ej större än en tändsticksask. Den fästes på van­
lig märkningsplats bakom ryggfenan. Sändaren 
är lätt, i vattnet väger den än mindre och anse 
ej hinderlig för laxens rörelser. Den ställs in på 
Morsesignaler, olika för varje fi sk, och är lyckan 
god kan man följa flera laxars uppgång sam­
tidigt. Sändningarna når ej långt, experimentet 
är avsett för strömmande vatten, men de kan 
avlyssnas på 40-60 meters avstånd. Förutsätt­
ningen är att mottagaren har kontakt med vatt­
net. Båt blir självskriven utrustning. 

I Öreälven skall radiosändarna påhäng las lek­
mogen lax fångad vid laxtrappa och utsatt i 
älven. Vid Gideälven blir experimentet mer vid­
lyftigt. Ryssjef ång ad lax märks på platsen och 
utsätts i havet utanför älvens mynning. Det gäl­
ler sedan att pas a laxen vid för ta lämpliga 
ström- eller fallsträcka i äh·en. 

Hur länge uppehåller ig laxen i en älv myn­
ningsområden innan den börjar in vandring? 
Var vilar den sig, vilka träck.ar forcera , natt­
och dagrörelser, tid från mynning till lekplat . 
oöverkomliga hinder på vägen ? Ma or med frå­
gor hoppas man kunna exakt he vara med den 
här radiokommunikationen. 

USA är . om väntat föregång land för de a 

men där gäddan blivit fåtalig genom hårt och 
en idigt fi ke, å att den .k . . kräpfi ken tagit 
överhanden, har vi fått mycket god tillgång på 
gädda genom att runt de a jöar under några 
år utplantera levnad dugligt gäddyngel med ca 
1 st gäddyngel per kvm. 

Med Löd av det anförda får jag framhålla, att 
i jöar där förutsättning finn för gädda. men 
gäddan av olika anledningar inte kan fortplanta 
ig tillräckligt, är det en god inve tering att in­

plantera levnadsdugligt gåddyngel och , prida 
det amma på lämpligt vattenomräde med hög t 
ett gäddyngel per knn. 

Nyköping i april 1962 Awid Lun;n 
(Fi kerikon ulent ) 

>Sonic speaker, fäst i laxens rygg. 

fiskradioanläggningar. men hen Danmark och 
Tyskland har kon truerat liknande anlä~~nin~ar. 
Den ty ka är. enli 0 t fi kmä. tare Öqui t för­
menande, att föredra. annolikt by~ger den på 
studium av de amerikan ka kon truktionerna. 
Den ty ka Yer ionen är mindre. lättare och lika 
effektiv om före 0 ån~aren. 

Fi kradion • kan giwh·i aptera på alla 
fi k lag tora nog att bära en :ändare. 

F.ö. väntar ig fi kmä tare Öqui _t tora aker 
av den om krivna Lake trout. den nabbväxanda 
härdioa och tridbara kan .. eni ka rödin!!en. 
om vilken å mycket kri·it . Han har Lake 
trout i den tora fi kup föJning an tallen i 
Gideå och han ut alle i fjol yn.;e i en tjärn 
>någon tan i ödra län delen. Til: ,·åren kall 
han för ötvatten laboratoriet. räknin!! pro,·­
fi ka i tjärnen för att kontrollera tillväxten. 

ff.-K.) 

Reglering a,· trafiken i Ring ·jön? Land-fi·ka­
lerna i di trikten omkring Rin:::: jön har till län -­
· tuel en in~ett fö r la~ till ha ·tinhetsbe-tämmd er 
fö.r trafiken på Ring jön. De an·er att ha tighet·­
begrän ning för motorbåtar är på.kallad bl.a. med 
hän vn till fi ·ket och badplat ·erna. Inom ett om­
råde· a,· 300 meter från land bör tart~än -en för 
motorbåtar Yara 6 knop. Yatten kid:ikning bör inte 
ke inom ett område a ,· 300 meter från land med 

undantag a,· tart och landning. om dock kall 
ke vinkelrätt ut från och in mot · tranden. Dock 

bör all ,alten kidåknin~ vara förbjurlen inom .:å­
dan! område. där mvcket folk brukar vara ·amlat. 

å ·om allmän badplnt • eller liknande område, .:'.å­
om ådana får an-e- 'ätoftabaden och Gamla 

Boo inom X. Fro -ta och 'no~eröd kommuner 
amt Hörby köping- fritid ·område på Östra tran­

den. 
En liknande reglering av den törande o h rL­

kabla motorbåt ·- och vatten ·kidtrntiken har me\1 
hiin. vn till fi ·ket amt badande.: och närlx)endt' 
treni°ad infört i ett flertal ~jöar ut mland.:-. 
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ant rin,.,. r uppgar till 
inb räknat tran por-

krt 1- omrig regn­
a kläckning, men tor­

• nda t '0-150 gr. i 
re har i tillopp till . -

in. att nu'i I -somriga 

efter för lag av di,trik­
känt inplanteringarna i 

öniga jöar har till tänd 
mnat. av fL keriintenden­
fle ta av de~ -.,a inplante­

underte knad och i en del 
frkevård föreningar gjort 

ör. ök inplanteringarna. 

. att Fi. kerL tyrel en för. ök -
ärkta regnbåg. laxar av. amma 
i Kun~ backafjorden i vår. En 
ar redan . kett. 
här tammar från .\merika. 

ammar nå ut i lilla havet 
ig hela livet i ,ötrntten. 

i rene} i rinnande vatten, 
nna -ke ~å grusbotten i . jöar. 

gna redan om 2-ari!::a {i en-
1-åri!!a och honorna om 3-årina. 

l ver un~arna på plankton, . enare 
pa olika djurformer även luftin ekter och över-

i..:ar , id l'H tt1rkk av '.25 - 30 cm i hm mhnk till 
mali h. . 

I ,unlliga förutniimnda ,jönr finne små ·ik 
rlk r ih.l0j:l och i dl par ,lY sjöarna även nors. 
Förut .Htningl'Il för l'lt lyckat resultat ih- näm­
'igt'n att det i ,jön finne m\gon fi ·kart, om 
, i ta, pa djupet och i del fria Yattnet. 

Hr• nha.., b en tål rn\got ym·nuu-e Yatlen tin 
la'\.örin1-. och biickröding. men däremot är den 
k,m lii/ för lfl.gt pll-Yii.rde, det bör Yara min t 
f> 6.~. och ä,en för syrebri -t i vattnet. Tillväx­
ll'll är ,nahhare än ho de båda övriga arterna. 
E. emplar på 9 kg har erhållit i Amerika och 
här i landet har en ·torlek på 2,6 kg uppnåtts 
i lulet tlY tredje ,ommaren i dammar med ut­
totlring. Regnhagen • livslängd är kort, enligt 
uppgift 5- är. å Yitt känt tir har några re­
sultat aY iföältning i fria vatten ej uppnåtts i 
"nrige, kan ke beroende på att yngel och 
mindre ungar kommit till anYändning. På flera 
plat er i ,~ärlden har däremot mycket lyckade 
resultat uppnått med denna fi kart. 

För att de för ·ök ·om nu skett skall bli till 
anedd nvtta och sär kilt då för sportfisket, är 
det ön kiigt att de ut atta fiskarna icke bli upp­
fångade. i~nan de hunnit fortplanta sig, och att 
de bli kyddade under lek.tiden. Livsdugliga 
exemplar hör därför gena t återut ältas. 

Lik om för lax, laxöring och bäck.röding gäl­
ler fång~ tförbud inom länet från den 1 sept. 
t.o.m. den sista febr. I Viskan nedom Kungsfors 
lik om i dess biYattendrag upp till första fall, 
om hindrar laxfo,kar att gå längre upp i vatten­

draaet, gäller förbudet från den 1 sept. och dess­
utom gäller ett minimimått av 35 cm. 

Reg~bag laxen är på ryggen blågrå, på sidorna 
och buken il verglänsande, på ryggen och oftast 
änn på idorna besatt med en mängd små 
mörka, runda fläckar och längs sidolinjen ett 
lilaskimrande band, därav namnet. Laxöringen 
eller bäckforellen har inte så talrika mörka 
fläckar och de . utom äYen röda, buken är vit 
eller gulaktig. E. A. Skoglund 

Föreningen Statens Fiskeritjänstemän. Vid års­
möte den li mars 1961 på Hotell Gillet i Stockholm 
erhöll tyrel en följande sammansättning: Ordf.: S. 
J. ' jöaren, v. ordf.: A. Liedberg (nyval), sekr. o. 
kattm.: 11. Stube (nyval), suppl.: K.-J. Gustaf son, 

I. tjerna-Pooth, revisorer: C. Puke, 0. Kempe, 
. uppi.: H. Alander, J. Weman. 

Inflation i sportfiskevatten 
I en artikel med överskriften G~·llem' vntlrn­

drng -. skri, er Daily Telegraph, att drn höjning 
av m~lrkviirdcna som ägl rum eflcr 19-1-5 frnm­
förnllt hnr visat sig i en rent astronomisk steg­
ring ::l.Y priset på lax- och öringfiske. 

För c:1 30 år sedan såldes diltighctrrna för 
Holme Lacy sträckan i floden \Yye. Fem st.•k­
tioner st Ides var för ig till pris från 46.500 kr 1 

till 102.500 kr. Totalbeloppet var 450.000 kr, 
vilket mot nu-ar 90.000 kr per rnik ( 1.650 m), 
och man undrar inle över atl försäljningen vnr 
en sensation. Och della var, som sagl, för 30 år 
sedan. Skulle de sa sträckor säljas nu, skulle 
försäljnings ummorna säkerligen uppgå till ett 
exsiff rigt tal - i pound alltså; mot varande 

minst 1.500.000 kr. 
Nu är fisket i floden Wye vis erligen först­

ldassigt, men att även ett tredje Idas ens fiske 
kan uppnå ett gott pris bevisas av, att något så 
när motsvarande sträckor i floden Taw i North 
Devon, de s.k. Clinton \Vaters, 1958 betalades 
med 450.000 kr . Det rörde ig om 4 miles 
(6.600 m) enkel strand och 1 ½ mile (2.475 m) 
dubbel strand, och den sammanlagda årliga 
fångsten uppgick till säger och skriver 125 laxar. 
Samma år betalades 4 miles (6.600 m) av floden 
Tay med något mer än 300.000 kr. Här uppgår 
den årliga medelfångsten till 204 laxar. Detta 
kan förefalla billigt, men man n1åste göra klart 
för sig att Tay ligger i Skottland, och sport­
fiskarna betalar höga pris endast för fisken, som 
ligger högst 200 miles (ca 30 mil) från London 
eller Midlands. 

Den bästa floden i Skottland skall emellertid 
vara Dee, och 1955 såldes fisket på Lower 
Crathes sträck.an, endast 1 ¼ mile (2.060 m), 
för 420.000 kr. Vidare en liten sträcka på 1.350 m 
vid Durris Estate, 12 miles från Aberdeen, för 
609.000 kr. Och 1959 avslog ägaren till en 
sträcka på 2 miles (3.300 m) av norra sidan av 
floden Tweed, strax ovanför Coldstream Bridge, 
ett bud på 712.500 kr. 

Man måste dock tillägga, att laxarna också är 
dyrbara att fånga i Devon, ty i november 1960 
såldes Pynes-fisket i floden Exe, som har varit 
i samma familjs ägo i över 250 år, för 345.000 
kr. Och dessa 5 ¼ miles (8.660 m) flodstrand 
gav hela sista säsongen 214 laxar. 

Under tiden 1868 till 1955 kontrollerades en 
sträcka på fem miles lax- och havsör_~ngf~ske 
på floden Tavy i South Devon av en forenmg, 
som dessutom hade 40 miles öringfiske längs 

1 För enkelhets skull anges värdet i kronor, var­
vid ett pound räknas som 15 kr. 

trl' mindn' , altendrag. Fram till Hll ;i ko,tnth­
ell fbkckorl 12 s. 6 d. (ca~): ;>O kr) om ,trt'l. mt'n 
dd rnr siiJlan n:°tgon utn~ lljade delta . El"tt'r 
första vii.rlclskrigrt kom cmclkr tid t'll ,tort aula\ 
sportfisknre från nifr och fjärran, och prise t JHl 
fiskekort steg undan för undan och \'~ll" t n;>!> 
6 f, (90 kr}. Då ÖYerlog privata inlrl'ssrn -t miles 
(6.600 m) av högra stranden, fi>reningl·n upp­
hörde och nYlösll'S a\' rn kluhh mrd hq . .(1 iinsa l 
medlemsantal. Giistrr hade intr H\ngrc lilltriitl1•. 
och nu betalades 16 .t (240 Id·) för riitlen nit 
fiska 4 dagar i Yeckan under säsongen. \gan·n 
lill den högra stranclen lar emol ett lil t>l antal 
spön 3-4 dagar i veckan emol en ::i.vgifl av 
20 och 25 i (300- 375 kr). 

Öringfiskena står på inlel siill tillbaka för 
laxfisk.ena i sportfiskarnas ynnesl. yligcn s.'H­
dcs sålunda egendomen Lilchfield l\Ianor, och 
man betalade för 1 1/ 2 mile (2.475 m ) ::t\' floden 
Test, ovanför \Vhitchurch, el t belopp av 18;{.7i'>0 
kr, vilket motsvarar ca 75 kr per meler. 

Och 1960 betalades 475 m av ena slnmdC'n av 
floden Itchen med 52.500 kr eller inte rninclre 
än 110 kr per meter. 

Som vi ser av del ovanstående är det väl så 
viktigt att ha en välfylld plånbok som all äga 

ett spö. J. C. Bogstnd 
(Fcrskva ndsfiskerihladel l!l61) 

Utredning om fiskeristyrelsens laboratorievuk­
samhet. Stat sekreterare Harry J. vVik tröm . kall 
på jordbruksministerns uppdrag utr~cla organisa­
tionen av fiskeristyrelsens laboratoneverksamhet. 
Organen för fiskeristyrelsens u~der ök~1ing - ~-ch 
försöksverksamhet är starkt sphtlrade 1 lokalhan­
seendei. Fiskeristyrelsen ligger i Göteborg. Sölvallens­
laboratoriet är förlagt till Lovön intill Stockh~lm 
och Ilavsfiskelaboratoriet till Lysekil. Det sist­
nämnda laboratoriets hydrografiska avdelning är 
emellertid stationerad i Göteborg och på Stora 
Bornö. 

Alt sammanföra de sakkunniga på fiskeriforsk­
ningens område till ett laboratorium f~r betraktas 
som rationellt, säger statsrådet Holmqv1st. Den nu­
varande uppd(!lningen, som bl.a. försvårar kontak­
terna mellan personalen , har en historisk bakgn~nd 
och några biirande skäl för en sådan uppdelnrng 
anses inte längre, finnas . . . 

Jordbruksministern utgår från alt fiskenstyrel­
sens administrativa 'enheter iiven i fortsättn~ngen 
skall vara förlaada till Göteborg och utrednmgen 
skall i första h~nd inriktas på att söka f~rläg9a 
ett sammanfört laboratorium i niira a~1slutn_mg tJI! 
styrelsens huvuddel där. Hr Holmqv1_st e~mrar 1 

sammanhanaet om att Göteborgs umvers1let f.n. 
byggs ut m~d en naturvetens~aplig fakulte!, om 
redan inrymmer åmnena botanik o_ch zoologi._ Frå­
aan om denna del av den akademiska grunclforsk­
~ingen på området skall uppmärksammas. 
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.-\.llmiinna Fi kevård för­
na följande verk amhel. • 

prädat - av ett inlen ivt 
förbundet or~ani ation i 

odets fi kevård -amt för­
• nin~en i alla fi kefrågor. 
. 000 medlemmar bokförda 
ill kall lägga - medlem . 

rbunden. Det totala antalet 
ej redovi a - förrän till år • 
på inkom ten av rapport­

:änt • till län förbunden. 
har hela 2 helt nva förenin!.!ar anmält 

me direkt till förbund kan liet. I den mån 
de an lutna föreninr:ama från hela landet lämnat 
adr er till kan -liet har de erhållit förbundet rned­
d landen. tidnin~ar. fria medlem block, deltagarkort 
för pimpelw.,·lin~ar, filmli tor m.m. 

F ör~ök med utsättning av regn­
bagslaxungar vid västkusten 

Fi t:ri l\ n'hl'H Hi t den 3 april i å r ubä tta 
,>00 markta un~nr av regnb{lg sla x i meller,tn 
lh. kn av Kung -,hackafjorden vid llallnndskusten. 
lr prungligen hade man pla nerat a tt uhä tt ­
nin;.::en kulk ,ke i den a ll ra inner-,ta delt: n av 
fjurdl'n for ntt fi sken . ku lle fa känning a v :-.öt­
,·atten. utflödena fran Kungshackaån och Rolf:-.­
an. Dc-n ovanligt sena n u en hade emellertid m ed­
fört att fjordet1" innersta del fo rtfarande var is­
belagd, nuför uhättningen fick ske längr e ut i 
fjorden. Fbken hade a v ·tyrel ·en inköpt från 
Laxforsen fiskodling i Anneberg. Regnhåg -
laxarna var ettariga men hade redan uppnått 
t.'n medelvik t på ca 1.5 hg/ t. F i kmä ta re . G. 
..=teffner från A!Ykarleö utförde till ammans med 
ett biträde märkningen med laxmärken . l\Ian har 
nu att avvakta de upply ningar försöket kan för­
,äntas ge om regnbågens tilh·äxt i saltvatten , 
de s v:mdring drift m.m. l\Iotsvarande försök i 
Roskildefjorden på Själland har gett mycket 
höga återfång. t. iffror . Ater fångstpremier på 
5 kronor kommer a tt utbetalas. 

Fö rbundsstyr elsen arbetsutskott har vid sidan 
av organisationsar be tet även lag t stor vikt vid att 
effek tivisera upplysningen och sprida känn edom 
om med fis~evården sammanhängande problem. 
Genom år mote t anslag 1961 från Fiskevårdsfon­
den har fiskevår dspärmar distribuerats ut till de 
a_-?slutna fö reningarna, försedda med särtryck av 
forbu nde ts tadgar , rotenonhandlednina handled· 
ning_ i fi~_keväJ:~sområdeslagen m .m. N;•a särtryck 
av f1 kerungem or C. A. Schmidt i handlednin a för 
?.y 0 gande a ,· valla r , munkar och sättavs tängningar 
ar under utarbetande och k ommer att utsä ndas 
ti ll amman med anvisningar för fångst av vild• 
mink i fi kevårdande syfte . 

Emblem, fö rbundsnålar och plakett har ä ven ut. 
arbetat och tillverka ts under året enligt årsmötets 
uppdrag. 

Tävlingsverk amheten har även ha ft en stor om• 
fa_ttni_ng av betydelse för d~n kamratliga samman• 
hållnmgen. Således har Pimpel SM anordnats i 
samarbe te med , re t Runt med di striktsvis ord• 
~ade u ttannings t~_vlingar och final i Karlskoga den 
;> mars 1961. Mas terskapstecknet för herrar gick 

till E. Ander ' on i Linköping och för danH'r till 
.\nita Hnmnrnrs tröm. Sto<'kholm. 

Hik mctct avhöll · för<.'ningsvis c.kn 11 mn j , O<'h 
prishåten hnmnude i Vaxholm hos Albert S~mdin . 

Riks ·pinnel om lik om Riksm<.'te t anordnas i 
nmarl>ele med Dagen -Nyhet<.'r har avh ållits som 

individuell tävlan för hela landet under tidc.'n 16 
juni till 15 juli, och pri bå ten h~ir •1 ick till Hans 
Jön son , Ilälsingborg. t1 

Förbundet Fi kevård fond har eft er inkomna an­
sökningar anslagit 3.800 kronor till olika arbeten i 
6 föreningar , samt 2.800 kronor till fi kevårch­
piirmarna. 

Fon<lens andel av del under året genomförda 
fi keYårdslotleriel uppgick till kronor 11.209 : 77 och 
fondens behållning vid årets slut :fr 29.716 : 32. 

Förbundskassan visar en förlus t av kronor 
1.823: 99 för del gångna året. Då nämligen numera 
årsavgiften skall inbe talas efter årsskifte t har endas t 
en ringa del inkommit under å r 1961. Ka sabehåll­
ningen i förbundskassan är vid årsslutet 18.287 : 16. 

föikenskaperna för Svensk Fiskeritidskrift har 
under året omlagts till att endast omfatta utgifter 
och inkomster för själva tidskriften , vilket skett i 
samarbete med Lantbruksförbundets aukt. Revi• 
sionsbyrå A.-B. , Därvid har visats , a ll Svensk Fis­
keritidskrift gått med en vinst a v 1.116 : 35 kronor 
för år 1961. 

Statsbidrag med 6.000 kronor har under 1961 
retroaktivt beviljats förbundet för bidrag för täc · 
kande av underskottet för utgivningskostnaderna 
under år 1960. 

Tidningen Amatörfiske-Nytt har lämnat en vinst 
av kronor 3.248: 79 år 1961 och hade vid årsslute t 
en behållning av kronor 9.675: 09. Den har ut · 
kommit i 8 nummer och samtliga föreningar har 
erhållit fria arkivexemplar. 

Yttranden över remisser har avgivits und er året 
på sedvanligt sätt. 

Förbundsstyrelsen har under det gångna verk­
samhetsåret haft följande sammansättning: 

Gunnar Ericsson, Vimmerby, ordförande, Curt 
Lindhe, Linköping, vice ordförande, Per Mattsson, 
Saltsjöbaden, sekreterare, och Erik Österman, 
Stockholm, vilka tillsammans utgjort förbund-ssty­
relsens arbetsutskott. 

Övriga ledamöter av styrelsen har varit: 

ordinarie 
C. Puke, Lidingö, 
E. Gustavsson, Svartsjö, 
B. Lundgren. Östersund, 
H. Wiederberg, Köping, 
S. Berg, Härnösand, 
S. Holmberg, Södertälje, 
L. Stenberg, Karlstad, 
R. Schmuul, Vänersborg, 
R. Gydemo, Skellefteå, 
J. Gustavsson , Kalmar, 
B. Berzins, Ugglehult, 
S. Hjorting, Bollnäs, 
S. Hellqvist, Enskede, 
P. Eriksson, Katrineholm, 
E. Nilsson, Odensbacken, 
N. Stanser, Bofors , 
S. Linden, Köpmannebro, 
L. Bengtsson, Tibro, 
A. Löfgren, Eksjö, 
H. Karlsson , Linköping, 
V. Medin, Lessebo, 

suppleanter 
H. Porslin, Gävle. 
I. Tengström, Västerås. 
E. Halvarsson, Kälarna, 
G. Skoog, Gävle. 
C. G. Hammarlund , Malmö. 
A. Svärd, Södertälje. 
N. Rune, Gräsmark. 
G. Öquist, Örnsköldsvik. 
J .A.Grunds tröm,Skellefteå . 
S. Sandestig, Kalmar . 
G. Marklund, Teg. 
vederb. suppl. i distriktet. 

,\, fö rlnmckt på t r:-.mö tct lfH:il uhcdda rcv ison· r 
:iro Erik E riksson , Fnlun, och Ca rl Siidcrluncl , En• 
skt' tk. ordinarie , med Ingvnr Cnrl :-.son , I• ul krö n, 
oc-h Cn rl•Emil Ha nsson , Stod holm, sn m :-. 11 p plC' 
a ntcr. Som nuktoriSl'rnd revisor hor förhun dl'l nn­
litnt Lanthruksförbund cts Hcvisionshvrå \ . B. 

Styrr lsen ha r under HHH snmmnnt rfill dt' n 18 och 
den 19 mars ·amt dt' n 12 novem ber , i Stoc kho lm. 
Arhctsutskotlc t har haft fk ra sn mmnntriidcn och 
dess utom stå tt i stiincl ig telefon - oc h po-;tfiirhin 
dclse. 

Tidskr iftern as och förbundets ekonomiska st:ill­
ning i övrigt den :H december ln6t framgår a,· 
revision ·bedittclscn. 

Stockholm den 81 jan uar i lflG2. 

Arhc t ·utskotte t 
enligt uppdrn!:!: 

Per Mnttssnn scl· r . 
Gunnar Ericsson . ordf. r:urt Lindhe, vic, ordf. 

Erik Östermnn 

V ÄSTERROTTENS SÖDRA 
F ISKEVÅR DSFÖRBUND 

Årsmöte 
Förbundet höll sill å rsmöte i Umeå Folket, Hus 

den 28 a pril, då e tt fl ertal av de anslutna förr ning. 
arna siinl ombud och de sulom ett stor t an tal i1, riga 
intresserade var när varande. Förb unde ts ordföra nde 
hemma nsägare Karl Haglund , Ga f ele, utsåg" till 
s tämmans ordförande och Georg Marklund, Teg, till 
dess sekreterare. Hu vudpunkten vid fö rhandlingarna 
var nog konfirmer a ndet av fö regående årsmiites 
be&lut om en sammanslagning av Vä terho ttens 
båda fiskevårdsförbund. Delta blev också årsr.iilets 
beslut och därmed har den en gång till a lla kom­
mitten i s tort se tt slutfört sill arbe te. En del stadge­
ärenden i samband med samma nslagningen upp togs 
till diskuss ion och skulle den tillsatta interi mss tv­
relsen få i uppdrag att sammanjämka fö rslage;1. 
Till interimss tyrelse omvaldes den sittande tyrel­
sen m ed dess arbetsutskott. 

Frågan om förbundets fort satta premiering av 
föreningarnas fångande av mink Yållade en stunds 
debatt. Årsmötet beslöt att premie även för år 1961 
skulle utgå och tillerkände Fällforsåns samt Över ­
klintens fi skevårdsföreningar vardera 75: - kronor. 

Förbundets sekreterare, Georg Marklund , gav en 
återblick på de gångna tio åren , varvid framkom 
många positiva åtg~irder som förbundet medverkat 
till. Han hoppades att den nu beslutade samman• 
slagningen av södra och norra förbunden skulle 
konsolidera verksamheten och ge den s törre resur­
ser för framtiden. 

Jiigmiistare C. H. Hallgren , som är förbund ets 
ombud i Vattendomstolens olika mål , uttalade sin 
tillfredsställelse över laxtrappans tillkomst i Stor­
norrfors men påtalade samtidigt faran av AB 
Svenska Bowaters trämassefabrikers begäran om 
utsläpp i Ume-älv av sitt spillvatten vid en nyplane­
rad trämassefabrik. Årsmötet uppdrog till hr Hall­
gren att i Förbundets namn bevaka fi skets intresse 
därvidlag. 

Arsmötet - det sista i sitt slag - var intressant 
och lärorikt för många som ej tidigare haft tillfälle 
följa verksamheten. 

Georg Marklund. 
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.-Irsberättelse för 1961 

tnel en har be tått ay hem.äg. Karl Haglund, 
Gaf ele. ordf .. fön·altare Sven Johansson, Vindeln, 
Yice ordf., kontor före tåndare Georg l\Iarklund, 
Teg. ka ör och sekreterare, byggmästare Otto _Jo­
han on. Yindeln. hem.äg. Alfred Johansson, Öre-
tröm. Öredalen. amt fiskerikonsulent Artur Rim­

fält. "C"rneå. utsedd av hushållningssällskapet och 
hem.äg. eth Dahlgren, Vännä , utsedd av länets 
fiskerinämnd. 

Beträffande förbundets ekonomi framgår det av 
ka aredogörel en att förbundet den 31/3 1962 hade 
en behållning av kronor 1.390: 96. Kassaomslut­
ningen har utgjort kronor 1.913: 66. Från länets 
hu hållning sällskap har för verksamheten erhållits 
kronor 750: -, för vilket styrelsen uttalar sin tack-

arnhet. 
Styrelsen och dess arbetsutskott har under året 

haf t--! sammanträden. Telefonkontakt har dessutom 
Yid ett flertal tillfällen hållits inom styrelsen . 

Genom förbundets tidigare beslut om en samman­
slagning med Västerbottens norra fiskevårdsför­
bund har wrksamheten under 1961 kännetecknats 
a,· arbete därmed. Sålunda har gemensamma sam­
manträden med representanter för de båda för­
bunden hållits fö r utarbetande av stadgar den 26/8 
i Robertsfors och den 18/11 1961 i Umeå. Förslag till 
stadgar före ligger nu och kommer att delgivas års­
mö tet. I detta sammanhang vill styrelsen meddela 
att länets fiskerinämnd anslagit kr. 2.000: - för 
den allmänna verksamheten 1962 under förutsätt­
ning att länets båda fiskevårdsförbund sammanslås. 

I väntan på den definitiva sammanslagningen av 
förbunden har arbetet utåt till en del blivit lidande 
av förståeliga skäl. Förbundet har under året icke 
varit an lutet till något riksförbund. 

Som en glädjande tilldragelse kan noteras alt 
laxtrappan i Stornorrfors, för vilkens tillkomst 
förbundet tagit aktiv del , synes väl fyllt sitt ända­
mål under år 1961. Sålunda beräknas att 4.000 lax 
och hanlaxöring under året passerat densamma. 
Önskvärt vore om man kunde hoppas atl det stora 
flertalet av dessa vandrat vidare till reproduk­
tionsbottna rna uppefter Vindelälven och endast ett 
fåtal gått åt Urnan och därmed förlorats för vidare 
avel. Ovisst är också hur många fiskar som strax 
efter trappuppgången dragits in i den starka sug­
strömmen mot kraftverkets intagsgrindar och där 
gått sin undergång till mötes. 

Ett tecken på vaknat intresse som är värt alt 
lägga märke till är också den turistdrive, som före­
trädare för Bjurholms kommun tagit under 1961. 
Turismen är en näring vars betydelse förbundet 
städse framhållit, bl.a. genom utgivande av två upp­
lagor av en vägledningsbroschyr som tillställts 
hotell, turistbyråer, sportfiskeaffärer m.fl. Det är 
förbundets förhoppning att det initiativ som tagits 
i Bjurholm skall utvecklas vidare och alt samarbete 
kommer till stånd mellan olika kommuner till båt­
nad för både befolkningen och fiskevården. Från 
förbundets befullmäktigade ombud i valtendomstols­
frågor jägmästare Hallgrens rapport till styrelsen 
för 1961, kan bl.a. andragas följande: 

Vid dom.stolssammanträde den 1 mars 1961 be­
tonades den tidigare uttalade risken för att upp­
gående laxfiskar under det låga vattenståndet vin­
tertid skulle komma att förintas. Önskemål fram­
fördes om att den innestängda fisken skulle få till­
varatagas. De grunda höljorna voro rena dödsföl-
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lor för fisken, där de genom kvävning skulle kom­
ma att dö. 

Vid sammanträde i maj 1961 framfördes yrkande 
om ökad vattensläppning vintertid och förbättrade 
uppgångsmöjligheter till Smörbäcken och ~debäc_ken 
liksom om iordningsställande av ordentliga dJup­
höljor. De inför domstolen avgivna vittnesmålen 
från befolkningen om den stora kvävningsdöden 
bland laxen i böljorna gav styrka åt förbundets 
påpekande. Vidare framfördes önskemål att försök 
skulle göras med s.k. bubbelridåer för att leda 
fisken rätt, di.v.s. efter trappuppgången förbi Urnans 
tillflöde och mot Vindelälven, samt om ett skydd 
mot en nedgång till intagsgrindarna. 

Vid en vattendomstolssyn i okt. 1961 var också 
förbundets ombud närvarande, då bl.a. korttids­
regleringens inverkan på fisket stod på dagord­
ningen. Dygnsregleringens katastrofala inverkan 
på produktionen av fiskföda i strandzonerna upp­
märksammades d,ärvid. 

Med avgivande av denna berättelse vill styrelsen 
tacka för det förtroende som förbundet åtnjutit och 
visats under de gångna 10 åren som förbundet ar­
betat. Ett givande samarbete har stii.dse rått med 
Hushållningssällskapets fiskeri- och övriga tjänste­
män liksom med föreningarna ute på arbetsfältet 
och många enskilda. Det är förbundets förhopp­
ning att det varit till nylta genom sporrande till 
fiskevårdsåtgärder och tillvaratagande av fiskein­
tressen i den mån förbundet haft ekonomiska 
möjligheter och resurser. Styrelsen är medveten om 
att ännu mycket är ogjort som borde göras, t.ex. 
beredande av fiskväg för vandringsfisken i olika 
vattendrag, kamp mot ogräsfisk och mink, rationel­
lare utnyttjande av fiskevatten genom ett allsidi­
gare fiske , organisationsfrågor m.rn. m.m. 

Det är vår förhoppning att de som komma att 
fortsätta arbetet inom de sammanslagna förbunden 
får allt del stöd och det ekonomiska underlag som 
behövs för att elt verkligt arbete skal] kunna 
utföras. Med, förhoppning om all det levande fiske­
vårdsintresset skall växa vidare och få allL större 
inflytande önskas lycka till för det gemensamma 
förbundet för Västerbottens län. 

Teg den 10 april 1962. 
Karl Haglund Artur Rimfält Georg Mn.rklund 
Otto Johansson Sven Johansson Alfr. Johansson 

Seth Dahlgren 

Fiskerikonsulenterna. Lantbruksstyrelsen har den 
8 mars förordnat följande personer Lill fiskerikon­
sulenter i Jönegrad Ao 19 hos följande hushållnings­
sälJskap, nämligen E. G. A. Andersson, Stockholms 
läns och stads; /(. W. Zettergren, Östergötland Hin ; 
A. G. Christiernsson, Kalmar län ; E . 0. Norin, Ble­
kinge läns; /. H. Anheden , Kristianstads läns; G. Ed­
man, Hallands läns; G. I. M. lvarsson, Göteborgs oc-h 
Bohus läns; N. G. H. Fors fin, Gävleborgs läns; 1-i. R. 
Stark, Våsternorrlands Hins; N. B . Lundgren . . fömt­
lands Hins; E. E. Strnndberg, Västerbottens liins; och 
E. A. G. Mattson, Norrbottens läns . 

Detta beslut har hos Kungl. Maj:t ÖYerklagats 
av fiskerikonsulenterna P. Mall son och U. Lundin, 
som anser sig böra ifrågakomma för ljiioslerna hos 
Stockholms Hins och stads resp. }{almar liin hus­
hållningssällskap. 

Kraftverksplanerna i )iörrumsån. Sydkrafls pla­
ner att i Mörrumsån i stä llet för de nuvarande 
kraftverken vid Hemsjö - Hemsjö övre och Hem­
sjö nedre - anlägga två nya kraflverk går kam­
maradvokatfiskal sämbelet delvis emot i sitt vtt­
rande till Söderbygdens vattendomstol. En preti"ini­
när bedömning bar, säger ämbetet, givH vid banden 
att hinder i til1åtli ghetshänseende inte bör före­
ligga beträffande anläggandet av nya Hemsjö rjvre 
kraftverk. Ifråga om nya Hemsjö nedre kraftverk 
hävdas dä remot, att det blir så stora skador på 
laxfisket, att hinder mot företaget får anses möta 
enligt vattenlagen. 

Enligt ämbetets beräkningar kulle genom nya 
Hemsjö nedre kraftverk 55 proc. av Hemsjöområ­
dets kvarvarande lekområden för lax gå till spillo. 
Skall denna skada kompensera genom smoltutsält­
ning behöves 45.000 smoll per år. :\led en årsko t­
nad av 135.000 kr blir kapitali erade ,,ärdet 3 milj. 
för smoltutsättningen, e tt belopp om tiger till -1 
milj. om skalan ej kan kampen era genom molt­
odling. Till denna kada kommer den om utbyg"­
naden av nya kraftverket kan medföra för lax.pro­
duktionen inom Härnä området. En 10-procentig 
skada kan anses mol vara ett värde av ca 50.000 
kronor. 

Ambelet håller före. att dom talen vid prö,·­
ningen av tillåtlighet. frågan inte kan utgå från att 
kadan på laxfi . kel med äkerhet kan kampen era 

genom odling åtgärder. Clbyggandet a,· nya Hem­
sjö nedre krafl\·erk får vid sa.dant förhållande an e 
utgöra vit entligt förfånn för fi kerinäring ~v törre 
betydenhet. l;nder alla förhållanden. _d,· a:·en en­
ligt odling alternativet. kan iimbetel mte fmna de 
ekonomi ka villkoren uppfyllda. I ammanhanget 
anmärke alt SYdkraft inte reclovi al kador om 
uppkommer under byggnad tiden. .~mbelet före~ 

Uiller ig alt uppkommande gi:umh~~ar kan bh 
ytter t bes,·ärande för driften vid :\Iorrum br~k. 

I ·in inlaga går iimhetet fh·en in på fråqan om il -
keskadeförebyggancle åtgärder. Yad angå.r a,·_bolag~t 
före lagen fi klina vid :\Iarieherg och f1 kfa_lla __ nd 
nuvarande Hemsjö nedre reglering damm nll a~n­
belet inte mol älta ig ydkrafl begiiran om for-
öksverk amhel. Dock tror inte ämbetet all re ul­

talet av för ök wrk amheten blir av törre värde 
för bedömningen i malet. 

Stor moltan talt vid Luk äh·. I Heden for vid 
Lule iilv i niirheten a,· Boden har \ 'a ltenfall ty~el -

n pabörjat byggandet a,· en an talt för uppf~dnrnq 
och fön·aring av la,,molt , om up~_ge.: bh \ alten­
falls största. 20 ha,s ii nger ta nu fard1ga att n_1ol­
tnga L>0 .000- 200.000 ~molt fran , ·attenfall' odlmg­
nr i Skåne o<'h , maland . :\[eningen :ir att la -ungar­
na ~kall anEindn pa hösten och öwn-inlrn i ha-. 
,iingerna, som vintertid upp, ii rnrn ~eno~1 pla;~: 
langar med rinnande \'armt , alll'n. \ llerhgare.> • ) 

kar skall inrvmmn-. i r-n 11 i m läng och 1-l 111 

hred byggnad~ 

Försök med tr,·ckluft i tt,·ttödamnu.•n i 'in ler. 
För att möjliggöra öwrdntring ,_a,· de ~md~'.r \~~: 
mnren i drn 1:~ ha ,torn llyttnda1111m n 'id • . 
karll.'hy hnodling uppfödda lnxungarnrt h~,r man 1 

vinter igång<;atl försök med genomJuftning av vatt­
net med hjälp av tryckkluft. En .-\lla:-, Copc-o-kQm­
pressor driver luften genom plast-langar mt>d hål. 
som lagt ut på dammhottnen på en ca 300 m låw• 
sträcka. som häri,,enom hålles "enomluftad och 
isfri. En ridå av luftbubblor har ock. å Jao-t fram­
för själva dammvallen för att skydda den mot isens 
tryck. Kontinuerliga prov ö,·er ~yrehalt. plankton 
etc. har ta,•its. 

Av vinterns erfarenhet framgår att man kan 
lägga pla trören direkt på. bottnen utan att - om 
man förut trott - riskera att luften skall röra upp 
bottenslammet. ~fan räknar med att anordniw?en 
även kall möjlirr 11öra en tidigare islo ning och ut­
fi kning med därav betin"ad tidi:'are å.te rf~lbing 
för ommaren nybe ältning. 

L ve kas för öket bör metoden medföra en tor 
besparino-. då de övenintrande laxungarna i d.im­
men får nöja i0 med dammen- naturföda. mi>fa.Ii 
de i betonndammarna m:bte mata.:, med notle ·er. 
För vinterutfodring av 150.000 laxun~ar ber- ·na 
då åtgå 10-1.j k,,. le,·er om da;;en till en am.n:..an­
la~d ko tnad a,- ca 6.000 kr. 

l."nder ökningar a, flodkräftan ekologi :- ~r på­
gående tudier vid Zoolo!!i ka in titutL!!e_ i Lund 
a,· flodkräftan ekolo'.j an öker profe_ -e,r Per 
Brinck. Lund. ho- kmt om ytterli!!are bidr - på 
12 .. 500 kr utönr tidi!!are erhållna 13. kr. Ln­
der öknin,, platser för arbetet. om utföre: a,· fil. 
maQ. tur~ Abraham on. Lund. i:.; i :kåne Rö!!le 
Dammar och Yilla :\lär!!el;rarnr i -~-tl-k:ine. All­
gunnen i må.land. äm jön i ,·:- ter~"" and. Rocken 
i \"ärmland. Lind.ed y:-1 ,·a.rd-jöån i Dalarna. 
OYan jö . .\nge ,id-Ljung-an i ~Iedelpad ~amt i ämt­
land :Kälarne ,id An-jön .. Iör-il ,id Indaläh-en och 
bak\·atlnet vid . .\.njan. 

Kronornttnen i Yä_ ter botten län. Kronan· fi. ke­
,·atten o,·an odlin;:: !!rån en i ,-ä • ter botten· län be­
räkna uppgå till ~ca 00. vara, -amernt. har ,elo­
räll i ca 150. Allmänheten erhåller 1· '-er:-tt i de 
tillgän~lina ,·attnen !:!enom att lö a ·s ·e -'lrl. vil ·a 
iir '"'aY ~l\·å olika la_. r-r ·, ,mrnarfi-ke eller ,·inter­
pimplin_. Efter ~är·kild pr-,~n!! ·älje: ock å till-
tånd ·bevi • för vi a vatten. dar en fortlop ode kon­

troll an e · behö,·li~. En del nya ,atten har fri·. pfl­
under enare tid. då .:amerna .:jälva ej hinner • i.:· 
i dem. Yarför be.> tåndet tenderar att bli n ',-=-'-· 

F11r.:äljningen a,· fi·kekort och till tand.~ ·­
upp~ick till: 
.\r Fi kekort Till· an 1 be,·· 

19."l0 1.6~9 ~1 

Hl,"l-1 ·L H.- /:~t 
19;i(l 9. ~1. 
Hl60 ~•.696 1 .,3 

lfllH 1:imnade tör·äljnin!! n en inkom·t ,- l'l 

100.000 kr. 

Jnwntering av fi.:-ke,ilttt'n i . -~.rrbotten~ län. _En 
trot allt ,·älheh6Ylk k1.m1pldlt-rm_ av_ F1 • .. r.. n -
jamlet, fi-.k .. ,,-atten_, f-rte.>~k~~n ~ . har 1::· n~ .. l 
~orrh\ tfl-11-, fön. dar lurt ·ttc nnm_ n ah r .1~1 

utn•dnill'" an~:\ende )T fritid - , l"h p rtr l;1mp-



li,.!a vatten. ;\Ian planerar att im·entera 300 olika 
omr.'1den inom fyra äh-dalar från fjällen till ku ten 
betriiffande fi ·ktillgång. kommunikationer. inkvar­
tering m.m. De in amlade uppgifterna kall ställa 
till allmänheten' förfogande genom en portfiske­
byr i Luleå. Ett an lag på 30.000 kr har erhållits 
för utredningen av Längman ka fonden. 

"tora förboppninga.r på Råne älv efter nedlagd 
flottning. Inför annolikheten att året flottning i 
Råne äh. ·om utfaller vid ku ten mellan Lule och 
'Kalix äh·ar. blir den i ta. planerar man att genom 
olika organi ation - och förbä ttring åtgärder för­
vandla Råne älv till ett fi keeldorado» - en i dags­
pre • ::en i ·amband med fi kevårdsplaner i hög 
;:,<rad mi - brukad term. Då Råne älv är relativt stor 
- lilngd 213 km. nederbörd område -!.160 km2 (där­
a,· 2.6 o jöar) ; till jämförelse kan nämnas att 
~Iörrum an iir 175 km med ett nederbördsområde 
av 3.3"0 Km2 - amt lax. hav öring och flodvand­
n,nde ·ik. den ·enare i tor mängd, går upp i ån, 

m i ·jöarna utom de vanliga fisk lagen änn har 
,.J och i :itt Ö\Te lopp öring och barr. synas förut­
ältningar att nå re ·ultat av värde också föreligga. 

Fi kerinämnd planeras i Arvidsjaurs socken. Går 
allt enligt planerna kommer Arvidsjaurs socken att 
incim en :nar tramtid begåvas med en fiskerinämnd. 
Eri ådan finn tidigare i Norrbotten endast inom 
J 1.. kkmokk. socken. 

Den 13 april höll ett förberedande sammanträde 
i Arvid j aur med bl.a. repre entanter för Norrbot­
ten· hu hållnings ällskap närvarande. Det resulte­
rade i a tt allmänningsstyrelsen skall inbjuda kom­
munen och domänverket till ett möte för bildande 
a,· fi·kerinämnd. 

:\"iimnden. ändamål blir att verka för rationell 
fi ke,·ård inom ocknen. I verksamhetsprogrammet 
ingår bl.a.: 

1) Lämna råd och upplysningar i fiskerifrågor 
om berör ocknen. 

2 Söka bereda fi kemöjligheter åt inom socknen 
boende och åt gästande turister. 

3) Ta initiativ till ansökan om anslagsmedel till 
fi ·kevård arbetet. 

-! I Irn·entera fiskevattnen. 
Det är inte meningen att nämnden ska inkräkta 

på byalagens och fiskevårdsföreningens arbete och 
möjliqheter att. liksom tidigare, komma i åtnjutande 
av bidra" utifrån. t.ex. bensinskattemedel 

Det var Arvidsjaurs sockenallmänning· som på 
rekommendation av Norrbottens hushållningssäll­
skap kallat till sammanträdet, som leddes av all­
männingens ordf_örande köpman Sven Carlsson, 
Glommersträsk. Aven Arjeplogs sockenallmänning 
var representerad. För hushållningssällskapet när­
var fi keriintendent I. Sörensen och fiskerikonsu­
lent l:no Lappea. Domänverket representerades av 
jägmä tare 0. Genschel och Arvidsjaurs turistnämnd 
av de s ordförande Gunnar Schenström. 

En omstridd norsk lag fö.r sportfiske. Det norska 
Stortinget har nyligen givit departementet fullmakt 
att förbjuda sportfiske vid kusten på sön- och helg­
dagar på sådana platser, där det införts särskild 
bevakning - för efterlevnaden av söndagsfiske­
förbudet för yrkes- och binäringsfisket. Anledningen 
härtill är att den stora skaran söndags-sportfiskare 
på vissa platser skadat den utestående redskapen 
vid sitt sportfiske. Förstöring av redskap och tjuv-
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vittjning av »utom Lående » har också förekommit 
under söndagarna, då yrkesfiskarna håller sig hem­
ma och sportfiskarna »kan göra vad de vill ». 

Lagen har Yäckt starkt motstånd från sportfiskar­
håll och betecknas av »Fiskesport » som »en sjika­
nos lovendring ». Man förnekar att »virkelige sports­
fi kere • gör sig skyldiga till sådan skadegörelse, 
även om vissa »fritidsfiskere, söndagsfiskere, »uved­
kommende » eller hva som helst» skulle göra det. 
Eventuell skadegörelse bör betraktas som en ren 
polissak och behandlas som såd,an. - En argu­
mentering som knappast kan anses invändningsfri. 
Den eventuella förekomsten av »verkliga sportfis­
kare » synes icke göra förekomsten av en annan 
kategori sportfiskare mindre verklig eller minska 
behovet av en reglering av deras fiske. 

Fiskeriministern framhåller också, att lagen endast 
kommer att brukas starkt restriktivt, på enstaka 
aktuella platser. 

Jämför förhållandena på vissa kuststräckor här 
i landet. 

Svenskt rovfiske i Norge. Inspektören för söt­
vattensfisket i Norge, Joakim Harstad, är mycket 
förbittrad över invasionen av svenskar på fjäll­
vattnen i Namdalen i Tröndelag, där de går alltför 
hårt åt fiskbestånden. Rovd-riften blir alltför stor 
när svenskarna kommer i tusental, uttalar inspek­
tör Harstad. 

S.-D. 

Klagomålen gäller tydligen närmast pimpelfisket 
från is. 
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Enkelknutna, 
Dubbelknutna 
eller Knutlösa? 
Tvinnade eller hel dragna? 
Nylon, perlon, kuralon, terylene 
eller Polyeten? 

Vi äro fackmän på 
området med välsor­
terat lager och lämna 
sakliga upplysningar 
om garner, lälnar, 
konstfibernät och 
knutar. 

Lundgrens 
Fiskredskaps-Fahrik A, B 

Storkyrkobrinken 12, STOCKHOLM C 

Tel.: (010) 20 10 22, 10 21 22 

Sportfiskeredskap, 
Ryssjor, Nät, 
Mjärdar m.m. 

Katalog gratis och franco 

AB Malmö Fiskeredskapsaffär 
Malmö 

SNABB 
SÄKER 
START 
året runt 

·älje ho 

återförsäljare 

landet nmt 

AB Accumulatorfabriken T O R 
Norbergsgalan 3, Malmö • Tel. 803 20 

La xfo rskn in gsi nstitutet 
En befattning om fi kmä tare är till 

an ökan ledig vid in titutet laboratorium 
och laxodling i Alvkarleö. 

Lön efter önren kommel e. 

Ansökan å tföljd aY meritförtecknin° 
samt uppgift om tidiga te tillträde dag in­
gi ve enast den 10 juni 1962 till Lax.­
forskning in titutet. Bankgatan . Sund -
Yall, telefon 060 - 17-! 19. 

Gynna 

Tidskriftens 

Annonsörer 



VÄLJ HASPELUTRUSTNING AV VÄRLDSMÄSTARKLASS 
ABU 444 är marknadens mest sålda haspelrulle. 

Och undra på det - det har ännu ej hållits ett 

världsmä ter kap i längd (i 30-gramsklassen), 

~om ej hemförts med en ABU 444. 
• AB"C 444 pas ar för de flesta fiskar och vatten 

• altYattenbeständig och med eloxerad spole • 

Lätt åtkomlig slirbroms • Backspärren sitter 

perfekt placerad baktill och kan regleras med 

tummen, utan att veven släppes • Knarr var-

kor när fi ken rusar • Prismakuggar ger ljudlös 

gång • Oöm och tar liten plats vid transport -

så-1.·äl bygel som vev kan fällas mot vevhuset • 

Trots överlägsna egenskaper är priset endast 49:­

Lämpligt spö till ABU 444 är exempelvis ABU 

uecia 340 eller ABU Adjusto. Båda dessa spön 

sälje med Svängsta nya helgaranti. 

Nyhet för året: ABU 225 • ABU 225 är till­

verkad av eloxerad lättmetall • Garanterat 

saltvattenb eständig • Spole av armerad pansar­

bakelit och kugghjul av snäckdrevstyp • Fri­

kopplingsbar backspärr, lättåtkomligt placerad 

• Sluten, rostfri bygel • Refflad fotplatta. 

Spolen rymmer 200 m 0,25 eller 140 m 0,30 mm 

ABULON. Vikt 215 g kr 39:50 Extra spole kr 8:-. 

Lämpligt spö: ABU Suecia 300 eller Record 215. 

I Svängstas stora haspelserie finns rullar från kr 
39:50 till kr 128:- och spön från kr 15:75 till kr 

175:-. Samtliga priser i annonsen är riktpriser. 

Satsa på Svängsta 
när det gäller haspelutrustning ! 

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
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Lund 1962. Carl Bloms Boktryckeri A.-B. 
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